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 چکیده
ناخته ش هاثر احمد بن حسین بن هارون أقطع مشهور به المؤید بالله هارونی از ائم اثبات نبوت النبیکتاب 

 اثبات نبوت حضرتزیست که بحث زیدیه در قرن چهارم در شمال ایران است. نویسنده در روزگاری می هشد
های دلائل به راه انداخته بود. ضمن بررسی ابعاد نگاری نبوی موجی از نگارش کتابمحمد)ص(، در سیره

الله ب نگاری المؤید بالله هارونی در کتاب مزبور، پژوهش حاضر بر آن است که هویت مذهبی المؤیدتاریخ
دهد که وی به رغم جایگاه مذهبی ش نشان میهای پژوهاست؟ یافتهنگاری او داشتهچه تأثیری بر تاریخ

ه در تا حد زیادی بینش تاریخی داشته ک اثبات نبوت النبیخویش به عنوان یک فقیه و امام زیدی در نگارش 
ها ظهور سلسله اسناد و مستند بودن تحلیل هتوجه او به عناصر تاریخی، امکان وقوع اخبار، عدم ارائ

ت پیش از های نبواعجاز قرآن به روش معتزله، نوع نگاه المؤید بالله به نشانه است. نظر به اثبات عقلییافته
حلیلی او توان رویکرد تاست، میبعثت پیامبر)ص( و نیز نوع معجزات دیگری که برای پیامبر)ص( برشمرده

 های معتزلی وی دانست.را در نگارش این کتاب، متأثر از اندیشه
 

 نگاری.دلایل نگاری اسلامی،، المؤید بالله هارونی، تاریخیاثبات نبوت النب ها:کلیدواژه
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 مقدمه
 هاسلامی به معنای فاصله گرفتن از شیو نگاریتاریخقرن دوم و اوایل قرن سوم هجری  هاز نیم

دن رنگ ششروع به رشد کرد، اما این به معنی کم نگاریتاریخحدیثی و پذیرفتن عناصر 
تاد نگاری نبوی به راه افای در سیرهقرن سوم به بعد جریان تازهنگاری نبود. از حدیث و حدیث

کید ویژکه تا حد زیادی از حدیث و خبر بهره می  هاآن هبرد. آثاری موسوم به دلائل النبوه که تأ
الاعلان بالتوبیخ لمن های پیامبری حضرت محمد)ص( بود. سخاوی در بر معجزات و نشانه

ایی که هرین آثار کتابشناسی تاریخ اسلام است در ضمن کتابتکه از مفصل ذم اهل التاريخ
ند کاند، از آثاری با عنوان دلائل النبوه یاد میدر موضوع سیره پیامبر)ص( به نگارش درآمده

به قلم احمد بن حسین بن هارون أقطع مشهور به امام المؤید  اثبات نبوت النبی)ص(که کتاب 
ه در شمال ایران در قرن چهارم و اوایل قرن پنجم هجری، مشهور زیدی هبالله هارونی از ائم

 (.151-151: 1041ست )سخاوی، هاآنیکی از 
ها شد، تفکرات، انکار و انتقاداتی بود که عقاید النبوهآنچه موجب توجه به نگارش دلائل

فتاده اکشید. یک موج که از بیرون به راه های مهم اسلامی مانند نبوت را به چالش میو اندیشه
ری گهایی تحت عناوین زنادقه، معطله و قرمطیان آن را به راه انداخته بودند، که اباحیو جریان

را سرلوحه رفتار و عقاید خویش قرار داده و اصول و عقاید اسلامی از جمله توحید، نبوت و 
مت (. توضیحاتی که از س11: 1111داد )حسینی علوی، معاد را مورد نفی و انکار قرار می

گر دهد که دلیل دیاند نشان میپرداخته هاآنها و در ضمن مطالبی که به نویسندگان این کتاب
این امر، موج دیگری بود که از درون جامعه اسلامی به راه افتاده و باعث تردیدهایی در میان 

های فکری و الحادی که (. این جریان11: 1010اندیشمندان اسلامی شده بود )ماوردی، 
(، باعث 22: 1711شد )ابن قتیبه دینوری، ب ایجاد شبهه و شک و تردید در جامعه میموج

ای در جامعه اسلامی شد. از یک طرف دستگاه خلافت عباسی، از های گستردهالعملعکس
( و از جانب دیگر علما و 2/77: 1181ای، طرفی سلاطین و حاکمان و امرا )شبانکاره

دست به اقداماتی زدند. درواقع با توجه  هاآنمحدثان و مانند اندیشمندان مذهبی، کلامیون، 
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نه مورخان کلاسیک، بلکه محدثان،  هاآنبه ماهیت خاص موضوع این آثار، نویسندگان 
کلامیون، فقها، علما و یا حتی دانشمندان مسلمان علاقمند به موضوع بودند. پژوهش حاضر 

نگاری نبوی هسیر هاهیت موضوع کتاب که در حیطدر پی تبیین این مسئله است که با توجه به م
قیه و امام یک ف اثبات نبوت النبی)ص(کتاب  هبالله نویسند قرار دارد، با وجود اینکه المؤید

، است؟ بر این اساسوی داشته نگاریتاریخاست، هویت مذهبی او چه تأثیری بر زیدی بوده
توان یم اثبات نبوت النبیتن کتاب نوش هاگر چه وی یک مورخ کلاسیک نیست، اما به واسط

 وی نیز پی برد. هنگارانهای تاریخبه اندیشه
 

 پژوهش هپیشین
ه بالل های شخصیتی و اخلاقی المؤیدهای چندی به بررسی ویژگیپیش از این، پژوهش

 واکاوی شخصیت المؤید»اند: زیدی در ایران پرداخته ههارونی به عنوان یکی از ائمه برجست
 ( به قلم محمد شورمیج و مهتاب شورمیج به بررسی شخصیت المؤید1171« )علویبالله 

ی مختصر اموسوی بجنوردی نیز در مقاله است.های سیاسی او پرداختهبالله با تکیه بر فعالیت
به معرفی این « آملی، ابوالحسین»( با عنوان 2/1118) دايرةالمعارف بزرگ اسلامیدر 

من است. ضیاد نکرده اثبات نبوت النبیشخصیت پرداخته، اما در ذکر آثار وی، از کتاب 
، استرغم شهرت امام المؤید بالله به هارونی که در کتب زیدیه به آن اشاره شدهاینکه علی

ی بر روی جلد چاپ قدیمی کتاب هم است. حتمعرفی کرده« آملی»این مدخل او را با نام 
است: ابی الحسن احمد بن الحسین بن هارون الهارونی نام نویسنده اینگونه درج شده

( نیز 1177« )های اعجاز قرآن از دید معتزلهنگاهی به مؤلفه»الحسنی الزیدی. در مقاله 
 عجاز بلاغی را موردنویسنده سه دیدگاه معتزله در زمینه اعجاز قرآن؛ صرفه، اخبار از غیب و ا

است که در حوزه صرفه، با اعتقاد به اینکه خدا نقد و بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیده
اند، در زمینه اخبار از انگیزه آوردن کتابی همچون قرآن را از اعراب گرفته دچار اشتباه شده

یت به نظریه نظم قرآن های مورد قبولی ارائه کرده و در نهاغیب و نیز اعجاز بلاغی دیدگاه
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 هطور عام درباررسیدند. با وجود این، در جستجوهایی که به عمل آمد، مشخص شد که به
در این  المؤید بالله هنگارانهای تاریخاندیشه هطور خاص دربارو به اثبات نبوت النبیکتاب 

 ست.اهای مهم این امام زیدی، پژوهشی صورت نگرفتهکتاب به عنوان یکی از نوشته
 

 زندگى و زمانه المؤيد بالله هارونى
ابوالحسین احمد بن حسین بن هارون أقطع از نوادگان زید بن حسین علوی طالبی، مشهور 

هجری در آمل  111به سید مؤید بالله، فقیه، ادیب، محدث، مفسر و شاعر که در سال 
طبرستان به دنیا آمد. پدرش شیعه دوازده امامی بود و خودش و برادرش نیز در آغاز بر همین 

دامه حیات زیدی شده و به برادران هارونی مشهور بودند )حاکم جشمی، مذهب بودند اما در ا
( بود. نویسنده زیدی 022-104(. برادرش الناطق بالحق یحیی بن حسین )141: 2418
او را با نام المؤید بالله الهارونی ثبت کرده که نشان از شهرت  أعلام المؤلفین الزيديهکتاب 

هجری در  184(. المؤید بالله در 1/147: 1017الوجیه، است )این نام در نزد زیدیه داشته
دوران وزارت صاحب بن عبّاد، دعوت خود را به عنوان امام مذهب زیدی، در میان مردم گیلان 

سال به عنوان خلیفه در آنجا حکومت کرد )ابوالحسین الشجری،  24آغاز کرد و به مدت 
با او جنگید و او را اسیر کرده و به (. ابوالفضل الناصر حاکم علوی هوسم، 12-81: 2441

بغداد فرستاد اما به زودی آزاد شد و به ری و آمل رفت و باز هم به دعوت مردم پرداخت 
توان گفت المؤید بالله در دوره های سیاسی او می(. در شرح فعالیت11عنبه، بی تا: )ابن

های میان با درگیریمعزالدوله دیلمی در بغداد اقامت داشت. دوران حیات وی، مقارن 
های علوی ناصری و ثائری برای کسب قدرت در مناطق شمالی ایران بود. در این زمان خاندان

های سیاسی و نارضایتی مردم از حکام محلی قیام المؤید بالله علوی با توجه به این آشفتگی
الله، المؤید بهایی در این زمینه، و مدتی حبس، تبعید و سپس آزادی کرد. پس از کش و قوس

وی بار دیگر به درخواست مردم گیلان قیام کرد. احتمالا این قیام بعد از مرگ فخرالدوله بویهی 
هجری نیز قتل  041است. در سال و تضعیف قدرت آل بویه در این منطقه صورت گرفته
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 یهاقابوس بن وشمگیر زیاری به سود المؤید بالله رقم خورد. به هر روی، با وجود رقابت
فرمانروایی کرد  هاآنسال در میان  24های علوی منطقه و با اقبال مردم دیلم، به مدت خاندان

اش یعنی لنجا یا لنگا هجری در آخرین مقر فرمانروایی 021یا  011و سرانجام نیز در سال 
 (.70-87: 1171درگذشت )شورمیج و شورمیج، 

محضر ابوالعباس احمد بن ابراهیم برای تحصیل به بغداد رفت و در  بالله امام المؤید
القاسم به علم آموزی مشغول شد. او را شاگرد قاضی  الوافی فی مذهب العادینویسنده کتاب 

اند. در فقه زیدی، حدیث و شعر و نثر بسیار عبدالجبار همدانی معتزلی در ری نیز دانسته
اند: رای وی برشمرده(. آثار زیر را ب141-78: 1111است )ابن اسفندیار، دست بودهچیره

آن را  _معاصر اقطع_ یبن تال الهوس یدرباره فقه که ابوالقاسم حسین بن عل الافادهکتاب 
دعه فی ، البیالدعوة سیاست المریدین، الامال _التجرید_ یکرد. اثبات النبوة النب یگردآور

ره کلام، التبصالفقه، شرح تجرید، نقض الامامه علی ابن قبه الامالی، اعجاز قرآن فی علم 
فی الأصول، الحاصر لفقه الناصر، رساله جواب قابوس فی الطعن علی الصحابه، دیوان شعر، 
تعلیق زیارات علی شرح قاضی عبدالجبار، معانی القرآن و کتاب من نصرة مذهب الزیدیه 

 (114-1/147: 1017؛ الوجیه، 1/827: 1184)سزگین، 
، معتزلی بودن اوست. او را در کنار بالله مذهبی المؤید-وجه دیگر شخصیت علمی

؛ 110: 1041اند )ابن مرتضی، ای دیگر، طبقه یازدهم معتزله دانستهقاضی عبدالجبار و عده
(. رابطه میان زیدیه و معتزله از قرن سوم هجری و با قاسم رسی 141: 2418جشمی، 

اکم هجری آغاز شد )ح گذار مکتب زیدیه و تمایل او به رویکرد عقلی معتزله در قرن سومبنیان
(. شهرستانی در ملل و نحل به ارتباط زیدیه و معتزله اشاره کرده و 11: 2418جشمی، 

اند و برای رهبران معتزلی احترام های عصر او در اصول پیرو معتزلهگوید بیشتر زیدیمی
ین مسئله رسد ا(. به نظر می1/187 :1110اهل بیت )شهرستانی،  هاند تا برای ائمبیشتری قائل

است، زیرا پس از قرن ششم هجری حمیدان بن یحیی بن نقدهایی را متوجه طرفین کرده
جمع م(، از بزرگان زیدی، تلاش کرد با نقد بسیاری از آراء معتزله در کتاب 154حمیدان )م 
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 (.1/81: 1181، این ارتباط را قطع کند )صابری، السید حمیدان
 

 ساختار و شیوه تدوين کتاب
ر نگاری نبوی قرار دارد. با توجه به اینکه این آثار بلیدر زمره آثار دلا اثبات نبوه النبیکتاب 

اند و هر یک از های پیامبری حضرت محمد)ص( شکل گرفتهمبنای معجزات و نشانه
را  اند کتاب خویشنویسندگان به فراخور مکتب کلامی یا حدیثی که به آن وابسته بوده

دهنده دیدگاه د بالله نیز با در نظر گرفتن اینکه وی یک امام زیدی بود، نشاناند، اثر المؤینوشته
دهد که عمده تلاش نویسنده در بحث اثبات زیدیه در این بحث است. بررسی کتاب نشان می

مده است و حجم عنبوت پیامبر اسلام)ص( با توجه به اثبات حقانیت قرآن صورت گرفته
گیرد. علی رغم استفاده از روایات متعدد در بخش پایانی کتاب را همین مباحث در بر می

کتاب، در قالب ارائه داستان زندگی پیامبر)ص( و نیز ارائه روایاتی از کتب آسمانی پیشین، 
م است. المؤید بالله به عنوان یک متکلساختار اصلی کتاب بر مبنای استدلال قرار گرفته

است. و همین دو ویژگی منطق و کلام داشتهمعتزلی سعی در اثبات نبوت با استفاده از 
نده دهاستدلالی بودن مباحث و اختصاص حجم عمده کتاب به اثبات حقانیت قرآن نشان

 مکتب و مسلک نویسنده است.
 
يخهای ويژگى  اثبات نبوت النبى)ص(امام المؤيد بالله در  نگاریتار

يخى؛ زمان، مکان، موقعیت .1  توجه به عناصر تار
( ای از پیامبر)صبالله در اغلب روایاتی که متضمن معجزه این است که امام المؤیدواقعیت 

است. یعنی یک مفهوم انتزاعی یا روایتی که متضمن توجه کرده هاآنباشند به واقع شدن می
ها در متون تاریخی نقل است. در برخی موارد، داستانر غیرواقعی هستند را ارائه نکردهعناص
نگاری پیامبر برای خسروپرویز و پاره کردن آن توسط شاه ایران و مانند داستان نامهاند شده

گاهی پیامبر)ص( از زمان مرگ خسروپرویز )طبری،   -1/1102: 1115داستان باذان و آ



 11/ یدیز یاز امام یمعتزل ینگارلیدلا 
 

(. یا در داستان سراقه بن جعشم که در زمان عمر اتفاق افتاده و به جریان فتوحات اشاره 1101
 ی که در زمان عمر به خزائن خسرو دست پیدا کردند و از درخشش آنگوید وقتکرده و می

های خسرو را پوشید و همین شگفتی از اینکه همه یاقوت و لؤلؤ در شگفت شدند، سراقه لباس
( 1/111: 1011ها را از تن خسرو درآورده و بر تن سراقه کرده بود )ذهبی، خداوند آن لباس

 (.107است )مؤید بالله، )ص( در نظر گرفتهای برای پیامبری حضرت محمدنشانه
ا و هاست ما را در درک پیش فرضآمده اثبات نبوت النبینگاهی به نوع معجزاتی که در 

روایت که متضمن  21بالله در مجموع  کند. المؤیدتفسیرهای متافیزیکی نویسنده کمک می
است. ده بودند را آوردههای پیامبری محمد)ص( بوده و در احادیث وارد شمعجزات و نشانه

خبر از غیب که همان زمان یا با فاصله اندکی درستی آن به اثبات  هاآنتای  11از این میان 
برکت  هروایت دربار 0رسیده و یا خبری از آینده است که بعدها به وقوع پیوسته است. همچنین 

استجابت دعای  هدربارروایت  2اند، زیادی با آن سیر شده هدادن به غذا به طوری که عد
العمل درختان، لیله عکس هروایت دربار 2روایت درباره جوشیدن آب،  2پیامبر)ص(، 

بن جعشم و روایتی از زمان وفات پیامبر)ص(. در اغلب الاسری، شق القمر، داستان سراقه
 یهای تاریخموارد، روایات یا حاوی عناصر تاریخی مانند زمان و مکان هستند و یا در کتاب

شوند. دلیل انتخاب این روایات، و نه صدها روایت دیگر که در کتب دلائل النبوه در یافت می
رغم بالله است که حتی به المؤید بینش تاریخی امام هدهندعصر او به نگارش درآمدند، نشان

موضوع کتاب یعنی معجزات نبوی، معجزه را در چهارچوب قوانین علّی جهان برای خود 
است. از این میان تنها دو روایت اندکی خارج از این چهارچوب قرار دارند: تعریف کرده

ها در زمان اجابت مزاج پیامبر داستان حنین جذع و داستانی که حاکی از این است که درخت
(. در مورد اولی 101بالله، همان:  سر به هم آورده و حایلی برای او درست کردند )المؤید

طار، )ع منطق الطیرهای شعر مشهور فارسی مانند بود که در کتابشهرت این روایت به حدی 
نالیدن ستون حنانه از فراق پیامبر)ص( که »تحت عنوان  مثنوی معنوی( و نیز 55: 1118

بینیم و منبر ساختند و جماعت انبوه شدند که ما روی مبارک تو را چون بر آن نشسته نمی
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 است )مولوی،نیز آمده« المات آن حضرت با اوستون را بصریح و مک هشنیدن رسول خدا نال
 بیند.(. و او خود شهرت روایات را دلیل مناسبی برای استناد به آن می55دفتر اول، 

 
 . توجه به نقد و تحلیل2

ویسنده ، اثبات اعجاز قرآن است، و ناثبات نبوت النبیترین بخش کتاب با توجه به اینکه مهم
 کتاب را مبنی بر هتوان رویکرد عمداست میتحلیلی انجام داده این کار را به صورت کاملا

نقد و تحلیل دانست. تحلیل او در این موضوع به این صورت است که اعجاز قرآن را در سه 
است: فصاحت و بلاغت، اخبارهای غیبی وارده در آن و نیز اینکه کسی محور مطرح کرده

 نتوانست با آن معارضه کند.
مبعوث شد که در غایت  یدر قوم )ص(گوید که محمددر محور اول، مؤید می 

 قرآن بود، اگرچه از انواع یترین معجزه وبودند؛ بنابراین بزرگ« فصاحت، بلاغت و بیان»
گوید معجزه عبارت است از وقوع غیرممکن به نحوی بهره نبود. او مییدیگر معجزات نیز ب

انند و د. برخی فصاحت بسیار آن را دلیل معجزه بودنش میکه با عرف منافات داشته باشد
برخی نظم خاص آن را. اما به نظر وی نظم بسیار همراه با فصاحت قابل توجه آن درست است 

(. او قرآن را از نظر زبان آوری، چیده شدن مفاهیم و الفاظ به بهترین 81بالله، بی تا:  )المؤید
ز گوید یکی ایابد تحسین کرده و میبدان راه نمی گونه نقصینحو ممکن به حدی که هیچ

است اینکه چه بسا شاعری در ضمن فصاحت قرآن به حد نهایت آن رسیدههای اینکه نشانه
ای از قرآن را در سخنان خود ای از قرآن تضمین کرده باشد و یا واعظی سورهشعر خود آیه

زیبایی و فصاحت از غیر آن متمایز  ای در کتابش. این آیات از نظراست یا نویسندهآورده
، اند که به دلیل زیبایی و فصاحتشوند. برای مثال بسیاری از فصحا گفتارهایی داشتهمی

 هانآاست و اگر بیشتر دقت کنید میان در قرآن یافت شده هاآناند و معنای المثل شدهضرب
 بینید. مانند سه سخن از امام علی)ع(؛و قرآن تفاهم زیادی می

چون »سوره احقاف  11که شبیه به آیه « کندکسی که چیزی را نداند با آن دشمنی می. »1
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سوره یونس  17و آیه « اند به زودی خواهند گفت این دروغی کهنه استبدان هدایت نیافته
 است.« چیزی را دروغ شمردند که به علم آن احاطه نداشتند»

که « مکن است روزی دوست تو شودبا دشمنت در حد اعتدال دشمنی کن زیرا م. »2
امید است که خدا میان کسانی از آنان »سوره ممتحنه است:  1از نظر مفهومی در ارتباط با آیه 

 «.که ایشان را دشمن داشتنید دوستی برقرار کند
ایشان را »سوره محمد است:  14که همانند آیه « انسان در زیر زبانش نهفته است. »1

 پی خواهی برد. هاآنشناسی و از آهنگ سخن به )حال( شان میبه سیمای حقیقی
گیرد که تفاوتی که میان این سه سخن با آیات قرآن است درستی ادعایش را و نتیجه می

 کند.اثبات می
بالله هارونی وجه دیگری از قرآن را که دلیل دیگری بر معجزه بودن آن است، به  المؤید

رضِ وَ هُم »داند. مانند: وارده در آن مربوط می یغیب یاخبارها
َ
وُم فِي أَدنَي الأ الم غُلِبَتِ الرُّ

مرُ مِن قَبلُ وَ مِن بَعدُ وَ یَومَئِذٍ یَفرَحُ المُؤمِنُونَ 
َ
هِ الأ ن بَعدِ غَلَبِهِم سَیَغلِبُونَ فِي بِضعِ سِنِینَ لِلَّ مِّ

 است: یکه به گفته او این آیه حاوی سه خبر غیب 1«.بِنَصرِ اللهِ یَنصُرُ مَن یَشَاءُ 
ن بَعدِ غَلَبِهِم سَیَغلِبُونَ . »1  داند.؛ این از غیب است و تنها خدای متعال آن را می«وَ هُم مِّ
 چند سال دیگر و بضع، مدت بیشتر از سه و کمتر از ده سال است؛« : فِي بِضعِ سِنِینَ . »2
در توضیح این قسمت نیز  0«.بِنَصرِ اللهِ یَنصُرُ مَن یَشَاءُ  یَومَئِذٍ یَفرَحُ المُؤمِنُونَ . »1

دانست زیرا از بقای مؤمنان تا آن گوید این تعریف هم از غیب است و فقط خدا آن را میمی
شان خبر داده شده و هیچ و شادی هاآنزمان با وجود کوچکی و طمع دشمنان به خنداندن 

شود زیرا این آیه در زمان ضعف مسلمانان و اندک  اهآنشرایطی ذکر نشده که مانع شادی 
است. داستان آن مشهور است که ایرانیان بر و تسلط مشرکان بر ایشان نازل شده هاآنبودن 

رومیان پیروز شدند و این مسئله باعث شادی مشرکان و ناراحتی مسلمانان شد زیرا رومیان 

                                                 
 .28. سوره روم: 1
 .121. سوره روم: 0
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نان ها و مسلماراین مشرکان هواخواه پارسیاهل کتاب و مجوسان پارسی غیر از آن بودند. بناب
شان، در ظرف چند سال ولی بعد از شکست»ها بودند. و خداوند وحی کرد: طرفدار رومی

، پس مسلمانان شاد شدند و مشرکان او را تکذیب و طرد کردند )همان: «پیروز خواهند شد
121-128.) 

واقع شده  که مورد تحدیاست  بالله هارونی، این وجه سوم اعجاز قرآن از دید المؤید
گوید در زمان مأمون الحاد ظاهر شد و در اما کسی نتوانست به معارضه با آن برخیزد. او می

نوشته شد؛ همچون الدامغ در طعن بر قرآن، الفرید  یهایحمایت از مانویه و دیصانیه کتاب
معجزاتش، التاج درباره قدم عالم و  یاعتباریو ب )ص(در طعن بر نبوت محمد یراوندابن 

مقفع با دهد و از ابنپاسخ می هاآن یاز ادعاها یالزمرد در ابطال نبوت. وی در ادامه، به برخ
ی اهای مانند قرآن به خلق چنین سورهگوید تلاش او در آوردن آیهکند و میعنوان جاهل یاد می

د، مالک البلد، و باني البلد، و ساکن البلد قل أعوذ برب الناس المعاذ بصاحب البل»انجامید: 
من شرالعاربه و أهل الطاغیه الذي أضل صاحبه، و منع جانبه، و حمي جاره من سکان المدر 

گوید: آیا رواست که یاو م یو با دعوت به اندیشیدن در حال و ادعا« و خلاف العذر و العرر
 یمقفع با آیات قرآنابن یهامقابله از ی(. مؤید به بعض02آن را معارضه بنامند؟! )همان: 

رسد دهد و در آخر به این نتیجه مییپاسخ م هاآن( و به 05تا: بالله، بی کند )المؤیدیاشاره م
ه، بالل گر معجزه بودن قرآن است )المؤیدکه هیچ یک از این اقدامات موفق نبود و این نشان

 (.07بی تا: 
ما با سه بحث مواجه هستیم: اعجاز قرآن، احادیث وارده در  اثبات نبوت النبیدر کتاب 

لب آیات اند؛ اخباری که در قاموضوع و بشارات انبیای گذشته که دلالت بر پیامبر اسلام داشته
خی است و او با توجه به بردر کتب عهد عتیق و جدید آمده و بشارت یک پیامبر را در آینده داده

اند. اما چرا او به موازات پیامبر اسلام)ص( بوده هن اخبار دربارکند که ایشواهد استدلال می
اثبات اعجاز قرآن و استناد به برخی روایات برای اثبات نبوت پیامبر)ص(، به بشارات انبیای 

تاب، های کاست؟ با توجه به رویکرد او به دیگر بخشگذشته به همان اندازه توجه نشان داده
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ترین دلیل دانست. درواقع در اینجا هم اعتماد او به توان مهممیمستند بودن این بشارات را 
کتب آسمانی که بخشی از یک پدیده تاریخی به نام دین یهودیت یا مسیحیت هستند 

کند و در اینجا هم او بر اقوال شفاهی اعتماد نکرده بلکه بر یک متن، اعتماد خودنمایی می
ترین متن به زمان پیامبر)ص( است که نزدیک است. مانند بخش اول کتاب که به قرآنکرده

 است.اعتماد کرده
خداوند عزوجل فرمود: »است: آورد که در سفر پنجم گفته شدهاو مثالی از تورات می

انگیزم، سخنان خود را در دهان او برای بنی اسرائیل پیامبری از برادران شما مانند شما برمی
ای به پیامبر اسلام بالله این آیه از تورات را اشاره المؤید(. 22-15: 18)سفر تثنیه « گذارممی

گوید مراد از این آیه باید پیامبر ما باشد زیرا برادران است و میحضرت محمد)ص( دانسته
باید فرزندان اسماعیل باشند و فرزندان عیسی یا  هاآنباشند و  هاآنبنی اسرائیل باید غیر از 

اسحاق و عیسی نباشد. پیامبری غیر از ایوب که قبل از موسی فرزندان اسحاق و از فرزندان 
است و درست نیست که منظور او بوده باشد. بنابراین مراد پیامبر ماست که فرزند اسماعیل 
است. روشن است که در میان بنی اسرائیل پیامبری مانند موسی مبعوث نشده که پیش از 

نیست که بگوئیم مقصود مسیح  میلاد مسیح شریعت روشنی داشته باشد، پس درست
وید: او گاوست یا نصرانی نمی نبوتاست زیرا قائل به آن بود، اما اگر یهودی باشد منکر بوده

گویند: مسیح پسر خداست، پس درست نیست )عیسی( مانند موسی است، زیرا نصارا می
یرا پیامبر ما باشد زماند این است که مراد از آن که مانند موسی باشد. بنابراین آنچه باقی می

عیسی مانند موسی نیست و شریعت او مبنی بر دین موسی است. دین پیامبر ما مانند موسی 
 (.111-112بالله، بی تا:  است )المؤیداست زیرا بر اساس شریعت شخص دیگری بنا نشده

، هاآناو حتی در صحبت از احادیث متضمن معجزات، دلیل خود را برای ارجاع به  
توان رویکرد غالب در این است. بنابراین میاعلام کرده هاآنشهرت و به حد تواتر رسیدن 

بالله دانست که کم یا زیاد در جای جای این کتاب به چشم  کتاب را رویکرد تحلیلی المؤید
 خورد.می
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 توجه به امکان وقوع اخبار .3
یل است. دلوقوع اخبار را در نظر داشتههارونی مسئله امکان  بالله دیالمؤرسد که به نظر می

این ادعا، حجم اندکی است که به معجزات عملی پیامبر)ص( اختصاص داده و نیز نوع 
است که تفاوت چشمگیری با أنواع مختلف معجزات معجزاتی که به آن توجه نشان داده

 اهآنه به ای از معجزاتی که المؤید باللپذیرفته شده برای حضرت محمد)ص( دارد. نمونه
ه و داد و مدتی بعد به وقوع پیوستخبرهایی بود که پیامبر اسلام)ص( از آینده می کنداشاره می

شد. مانند عایشه و داستان حوأب و خبری که پیامبر داده بود و در زمان اثبات می هاآندرستی 
ثین ی)ع( با ناکاینکه امام عل ه( یا پیشگویی پیامبر دربار104خلافت علی)ع( رخ داد )همان: 

( و یا خوراک مسمومی که زن یهودی در خیبر 101و قاسطین و مارقین خواهد جنگید )همان: 
 (.100به پیامبر داد و وی فرمود که این غذا مسموم است )همان: 

است نشان از نزدیک شدن او اینکه نویسنده در بخش احادیث، منابع روایات را نیاورده
 «این خبر مشهور است»با وجود این با توجه به استفاده از جملات به مورخان کلاسیک دارد. 

ها را هم خودش برعهده این حرف هخواهد مسئولیت ارائ، نمی«این خبر مستفیض است»و 
ودش است دلیل بر این نیست که خبگیرد؛ یعنی اگر به جهت اثبات نبوت از آن استفاده کرده

 دهد ماهیت تحلیلی و استدلالیاین ادعا سوق می هارائ آن را پذیرفته باشد. آنچه ما را به سمت
انون ق است که بعضاهای کتاب است. در صورتی که او در این بخش روایاتی آوردهدیگر بخش

اند. اما درواقع او دلیل محکمی هم برای این کار دارد و آن اینکه وی در علیت را نقض کرده
 ادت است و شکستن قانون علیت.حال سخن گفتن از معجزه است و معجزه خرق ع

بالله برای حضرت محمد)ص( ذکر کرده، مستجاب شدن  از دیگر معجزاتی که المؤید
دعای پیامبر)ص( است. در چنین مواردی اگرچه اصل خبر مبنی بر استجابت دعای 

است اما شیوه بیان آن جالب است: پیامبر)ص( از خشکسالی و از پیامبر)ص(، مدنظر بوده
مان های خود را به سوی آساحشام بر اثر قطع بارندگی، به خدا شکایت کرد و دست بین رفتن

برداشت و شروع به خواندن دعای باران کرد در حالی که هیچ ابری در آسمان نبود. پیامبر)ص( 
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هایش را پائین نیاورد تا اینکه ابرها آسمان را پوشاندند و به سمت وی آمدند و گفتند: دست
ها ویران شد. پیامبر فرمود بر اطراف ما ببارید نه بر ما. ابرها از شهر خارج خانهالغرق الغرق، 

های اطراف باریدند. این داستان مشهور شد و این عبارت پیامبر نیز ضرب المثل شده و بر کوه
 (.105بر اطراف ما نه بر ما )همان: «: حوالینا و لاعلینا»شد: 

عجزات پیامبر، برکت دادن وی به آب و غذای کم به روایت کتب دلائل، نوع دیگری از م
بالله روایت کرده که مشهور است هنگامی که اصحاب پیامبر)ص( به آب نیاز  بود. المؤید

داشتند، از بین انگشتان او آب جریان پیدا کرد، در ظرف ریخته و اصحابش از آن نوشیدند 
آذوقه در مضیقه قرار گرفتند به (. در غزوه تبوک نیز که اصحاب پیامبر از نظر 105)همان: 

 هانآپیامبر شکایت بردند. فرمود: اگر کسی از غذایش مانده برای ما بیاورد و دعای برکت بر 
الله ب خواند و گفت: بخورید. همه خوردند تا سیر شدند و مقدار زیادی نیز باقی ماند. المؤید

دهد که چنین مواردی یعنی زیاد شدن غذای کم و سیر شدن بسیاری از این طریق ادامه می
و انذر »در مکه در آغاز دعوت بود، هنگامی که  هاآنبارها تکرار شد و یکی از مشهورترین 

نازل شد و اقوامش را که جمع شده بودند به غذا تعارف کرد )همان: « عشیرتک الاقربین
نها توانیم بگوئیم که او تزاتی که مؤید زیدی در کتابش آورده می(. در نگاهی کلی به معج101

، در مقایسه با معجزاتی از هاآناست. این تعداد کم و نوع معجزه را در این بخش آورده 21
این دست که برای پیامبر اسلام)ص( برشمرده شده، حاکی از این است که تا حدود زیادی 

 است.مدنظر وی بوده هاآنن وقوع با قانون علیت یا امکا هاآنتناسب 
بالله بخش پایانی کتابش را به دوران کودکی تا پیش از بعثت اختصاص  المؤید

گوید خداوند متعال از کودکی های کودکی پیامبر)ص( در کودکی میاست. در مورد نشانهداده
مود ین فرحضرت محمد)ص( را تعلیم و تربیت کرد و او را به اخلاق والا و صفات ستوده مز

دهد که خداوند او و صفات شریفی به او داد که در انسان دیگری وجود نداشت. این نشان می
را از کودکی برای نبوت آماده کرده بود یعنی شواهد احوال او گواه بر نبوت اوست و این مدرک 

یگر د است. البته نویسنده معتقد است که شواهدتوسط نویسنده برای تأیید این امر دلالت شده
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ر تری بیعنی اعجاز قرآن، معجزات جسمانی و تبلیغ تورات و انجیل درباره او شواهد محکم
رسالت او هستند؛ مانند صبر و شکیبایی در مواقع پریشانی، وفا، تواضع، شجاعت، استواری، 

له، بال مصمم بودن، ثبات قدم، سخاوت و بخشش، برخورد خوب با دوست و دشمن )المؤید
دهد که قصد گوید خداوند این صفات را به او داد و این نشان می(. مؤید می111-111بی تا: 

خدا » و  5«و راستی که تو را خویی والاست»فرماید: امری بزرگ در مورد او داشت چنانکه می
 .1«داند رسالتش را کجا قرار دهدبهتر می

دند از او روایت شده که وقتی نزدیکانش از قریش به عمویش ابوطالب شکایت کر
دست بردارند. وی فرمود:  هاآنخواستند که از دعا و لعن و نفرین به خدایان و کوچک شمردن 

 کنم کوتاهیاگر خورشید را در دست راستم و ماه را در دست چپم بگذارند در آنچه دعوت می
ام داد. و ها و انکارهای فراوانی که با آن مواجه بود انجنخواهم کرد. این کار را با وجود آسیب

(. در 115بالله، بی تا:  دهنده عقل و قلب محکم و رأی صحیح اوست )المؤیداین نشان
 های بعد را که ازنهایت مؤید تمامی بزرگان اسلام از اهل بیت تا صحابه و حتی فقهای دوره

 (.184-111بالله، بی تا:  آورد )المؤیدهایی برای نبوت او به شمار میامت او بودند، نشانه
با نگاهی به آنچه المؤید بالله هارونی درباره پیامبر)ص( پیش از رسیدن به نبوت ذکر 

نگاری به ارهاصات لیشویم که دیدگاه او با نگاه رایجی که در کتب دلاکند متوجه میمی
های مذکور مانند دلائل النبوه و معرفه پیامبر)ص( وجود داشت کاملا متفاوت است. در کتاب

لشریعه، ما با معجزات متعددی از زمان تولد پیامبر)ص( و دوران کودکی و احوال صاحب ا
جوانی او همچون شکستن ایوان کسری، خشک شدن دریاچه ساوه، شق صدر )مانند: بیهقی، 

( و ... مواجه هستیم. همچنین با معجزاتی از پیامبر)ص( که در رابطه با 1/115-101: 1045
هایی از آن به چشم ابوحاتم رازی نمونه أعلام النبوهب بهایم و نباتات رخ داده و در کتا

ای هتر، خصوصیات اخلاقی پیامبر را نشانهبالله با نگاهی واقع بینانه خورد. اما المؤیدمی

                                                 
 .0. قلم، 5
 .120. انعام، 1
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. استاست و هیچ یادی از آن معجزات نکردهسالگی و بعثتش دانسته 04نبوت او در قبل از 
امبر بعد از ادعای نبوت باید معجزه را آشکار کند قاضی عبدالجبار معتزلی معتقد بود که پی

است زیرا در رسد اعتقادی به ارهاصات نداشته( و به نظر می521-521: 1110)بدوی، 
، با بالله نیز معجزات پیش از بعثت را نپذیرفته است. المؤیدکتابش در این زمینه سکوت کرده

ی اان نشانه پیامبری او پیش از بعثت، ایدهاین حال، در اعتقاد به اخلاقیات پیامبر)ص( به عنو
قی های اخلااست. گفتنی است ماوردی نیز معتقد بود که ویژگیمشابه معتزلیان ارائه داده

ای برای نبوتی در آینده داری، پیش از نبوت نشانهمحمد)ص( مانند صداقت و امانت
است )ماوردی، دانسته است. اگرچه وی دلیل آن را پذیرش ادعای نبوت از سمت مردمبوده

1010 :147-120.) 
 
 . تسامح در شناخت راوی4

در سخن از معجزات متعددی که در اخبار و احادیث برای پیامبر)ص( ذکر شده، هارونی 
است که تنها اخبار و احادیث مشهور که به حد تواتر رسیده و به همین دلیل تلاش کرده

از  ال رویکرد حدیثی نداشتن، وی عمدتدلیل یا به دلینماید را ذکر کند. به همین پذیرفتنی می
 هاآناست و تنها اخبار مشهور را آورده و حتی در روایت ذکر راویان احادیث خودداری کرده

دهد که اگر چه از اخبار مشهور در است. این مسئله نشان میبه راویان اصلی هم اشاره نکرده
ت. به نظر استمایلی به پایبندی به روش اخباریون نداشتهموضوع مورد نظر استفاده کرده، اما 

رسد بتوانیم این امر را حاکی از این بدانیم که در اینجا او به رویکرد مورخان زمانش نزدیک می
را که از « و من خبر المستفیض»یا « و من خبر المشهور»است. او در آغاز هر روایت شده

ست. خبر مستفیض حدیثی است که تعداد راویان ااصطلاحات علم حدیث بوده، ذکر کرده
آن بیش از یک نفر بوده اما به حد راویان خبر متواتر نیست. اگرچه این مسئله مانع از این 

 هایی که شهرت کمتری نیز دارند استفاده کند.است که از روایتنشده
 کتب نکته دیگری که اشاره به آن ضروری است، استفاده از برخی روایات وارده در
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است. درواقع اگرچه سند خودداری کرده هتاریخی است. او در مورد چنین روایاتی هم از ارائ
 است.از روش محدثان سرباز زده اما به روش مورخان نیز لبیک نگفته

 
 اثبات نبوت النبىهای معتزلى در کتاب های ديدگاه. نشانه5

 ، بررسی اعتقاداتاثبات نبوت النبیبالله در نگارش  برای شناخت رویکرد امام المؤید
تزلی های مععبدالجبار، که او را احیاگر اندیشهمعتزلی در این موضوع مفید خواهد بود. قاضی

ود ش( معتقد بود وقتی پیامبری از طرف خدا برانگیخته می1/241: 1181اند )صابری، دانسته
تی ها و معجزاق نبوت، نشانهبایست ادعای نبوت کند و برای تحکیم این ادعا و جهت صدمی

 است:ارائه نماید. وی برای معجزه دانستن یک فعل چند شرط در نظر گرفته
 .معجزه از ناحیه خداوند و یا درحکم آنچه از ناحیه خداوند است باشد .1
عجزه م بایست معجزه را آشکار کند.. پیامبر)ص( بعد از اینکه ادعای نبوت کند؛ می2

به آن ارتباطی نخواهد داشت و اگر با فاصله زیادی پس از آن صورت گیرد قبل از ادعای نبوت 
 (.521-521: 1110چندان مفید فایده نخواهد بود )بدوی، 

 (.15/111. پیامبر)ص( از خدا تقاضای معجزه کرده باشد )همدانی، بی تا، 1
ت ن صورکند باشد؛ زیرا در غیر ایزندگی می هاآنبرخلاف عادت کسانی که در میان  .0

 (.521-521: 1110دلیلی بر صدق او نخواهد بود. )بدوی، 
عریان و های اشآنچه باعث تفاوت نگاه قاضی عبدالجبار به عنوان یک معتزلی، با دیدگاه

هاست به مورد دوم یعنی ادعای معجزه پس از اعلام برخی دیگر از نویسندگان دلائل النبوه
ز به گردد. دیدگاه المؤید بالله به معجزه نیامبر برمینبوت و عدم پذیرفتن آن قبل از بعثت پی
 گیرد.طور کامل در همین چهارچوب قرار می

مانند  هانآاست که برخی از بغدادی در الفرق بین الفرق این انتقاد را بر معتزله وارد کرده
 ننظّام منکر معجزات پیامبر)ص( مانند شکافتن ماه و ستایش سنگریزه در دست او و جوشید

اند آب از میان انگشتانش و سیر شدن مردم بسیاری با اندکی خوراک به دست او شده
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(. اگر چه قاضی عبدالجبار سیر کردن مردم با غذا و آب اندک را از 157: 1111)بغدادی، 
هم عصر المؤید  ه(. در میان معتزل575: 1022است )همدانی، معجزات پیامبر)ص( دانسته

است. تهرا با موضوعی مشابه نوش تثبیت دلائل النبوهمعتزلی کتاب  بالله، قاضی عبدالجبار
 های نظری معتزلی در این موضوعتواند بهترین نمونه عملی اندیشهرویکرد او در این کتاب می

باشد. قاضی عبدالجبار نه به بشارات انبیای گذشته به عنوان دلیلی برای اثبات نبوت پیامبران 
ذیرد. پت در زمان تولد و دوران کودکی و جوانی تا پیش از بعثت را میاست و نه معجزاپرداخته

 است تا معجزات را در چهارچوب عقل و منطق توجیه کند.گویی وی تلاش کرده
قرآن معجزه اصلی پیامبر اسلام)ص( بود. بعدها معتزله اعلام کردند که قرآن مخلوق 

( و آن را اصوات و حروف 151: 1022 خداست و نباید آن را قدیم دانست )قاضی عبدالجبار،
وه است. قاضی عبدالجبار، وجدانستند که به صورت وحی بر پیامبر)ص( نازل شدهمنظمی می

گاهی هایی که با دلایل عقلی اعجاز آن را فصاحت و بلاغت آن، اخبار غیبی که در آن است و آ
یز وجوه اعجاز قرآن را شود. معتزله نداند که در سراسر کتاب او مشاهده میدهد، میمی

(. قاضی عبدالجبار صرفه را 147: 1711اند )الرمّانی، بلاغت، اخبار غیبی و صرفه دانسته
های مختلفی که داشتند امتناع اعراب از ورود به عرصه معارضه با قرآن، با وجود انگیزه

 دانستند کهمی هاآندر این کار ذکر کرده و اینکه  هاآناست. دلیل آن را نیز ناتوانی دانسته
 (.120-124: 1785توانند این کار را انجام دهند )قصاب، نمی

ها در آسمان کند: فرو ریختن شهاباشاره می هاآناز دیگر معجزاتی که عبدالجبار به 
ای همانند قرآن بیاورد، برخی خبرهایی که مکه، دعوت به تحدی؛ که کسی نتوانست آیه

ا و مذهبشان اعلام کرد، اختلافی که بین نصارا درباره مسیح هراجع به نصرانی )ص(پیامبر
اناجیل و تأثیراتی که اجتماعات  هاعدام او، اختلاف نصارا دربار هها درباروجود دارد و گمان

نصرانی از عقاید و اخلاق روم پذیرفتند، اخوت و دوستی میان صحابه و برخی معجزاتی که 
(. او همچنین به معجزاتی از 111-12. )همدانی، بی تا: شد و ..های نبرد ظاهر میدر میدان

است قبیل پاسخ گفتن درخت به دعوت پیامبر)ص( و برگشتن سر جای خود نیز قائل بوده
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 (.571: 1022)همدانی، 
ی تثبیت است. بررسابن اسفندیار، المؤید بالله، شاگرد قاضی عبدالجبار بوده هبه گفت

ر چه دهد، اگرا نشان می هاآنهای کلی میان بی برخی مشابهتدلائل النبوه و اثبات نبوت الن
توان آن را أصول دیدگاه که می هاآناند اما چهارچوب اصلی در جزئیات مانند هم عمل نکرده

بالله در  المؤید توان دیدگاه تحلیلیمعتزلی به مسئله دانست تقریبا یکی است. حتی می
 معتزلی او نسبت داد.نگارش این کتاب را به رویکرد کلامی 

 
 نتیجه
ر است تزیدی معتزلی، به مورخان کلاسیک نزدیک تاریخی المؤید بالله هارونی امامبینش 

توان یم اثبات نبوت النبیتا به عالمان مذهبی با نگاهی مؤمنانه به تاریخ. با بررسی کتاب 
است. نگاه مؤید در پرداختن به او جایگاه درست خویش را یافته هگفت تاریخ در اندیش

موضوع اثبات نبوت حضرت محمد)ص( تحلیلی است و این نگاه را نه تنها در اثبات اعجاز 
قرآن، بلکه در نوع نگاهش به احادیث متضمن معجزات پیامبر که منجر به گزینش تعداد کمی 

 ه پیامبری)ص(های نبوت پیش از رسیدن باست و نیز در نوع نگاهش به نشانهشده هاآناز 
 قابل مشاهده است.

 متأثر از دیدگاه نگاریتاریخبالله، رویکرد وی در  گذشته از نگرش تاریخی المؤید
معتزلی اوست. دیدگاه کلامی او به رویکرد او به دنبال کردن عقلانی و استدلالی مباحث 

ر تزله است. داست. دیدگاه المؤید بالله در بحث اعجاز قرآن منطبق بر دیدگاه معمنجر شده
صحبت از معجزات وارده در احادیث، با ذکر مشهورترین اخبار در این زمینه، تلاش 

است که چندان از موضع عقلانی خارج نشود. وی حتی در سخن از بشارات انبیای کرده
های انهنش هارباست. از طرفی درپیشین نیز تا حد امکان زبان استدلال خویش را حفظ کرده

نگاری لیمحمد)ص( پیش از بعثت، راهی متفاوت از دیگر آثار دلا پیامبری حضرت
است. به این صورت که از هیچگونه معجزه خاصی برای این دوران استفاده نکرده ولی پیموده
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سیدن ساز راست که به زعم او زمینهبرخی خصوصیات اخلاقی و رفتاری پیامبر را ذکر کرده
رویکرد تا حدودی شبیه به رویکرد معتزله به این بحث  است. اینوی به رسالت در آینده بوده

 ت.اش دانستوان متأثر از دیدگاه کلام اعتزالیاو را می نگاریتاریخ هاست. بنابراین شیو
 
 نامهکتاب

 .قرآن کريم
کوشش عباس اقبال آشتیانی، تهران: پدیده . بهتاريخ طبرستان(. 1111ابن اسفندیار، محمد بن حسن )

 خاور.
جا: ی. بعمدة الطالب فی انساب آل ابی طالبابن عنبه الحسنی، سیدجمال الدین احمد بن علی )بی تا(. 

 منشورات الشریف.
جا: کوشش سید احمد صقر، بی. بهتأويل مشکل القرآن(. 1711ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم )

 المکتبة العلمیه.
 . بیروت: بی نا.طبقات المعتزله(. 1781/ 1041ابن المرتضی، احمد بن یحیی )

 . حیدرآباد: دایرة المعارف عثمانیة.دلائل النبوه(. 1171اصفهانی، ابونعیم احمد بن عبدالله )
 . بیروت: درالتعارف للمطبوعات.اعیان الشیعه(. 1041امین، محسن )

هد: بنیاد حسین صابری، مش ه. ترجمهای کلامی در اسلامتاريخ انديشه(. 1110بدوی، عبدالرحمن )
 های اسلامی آستان قدس رضوی.پژوهش

 ه(. ترجمالفرق بین الفرق)ترجمه  تاريخ مذاهب اسلام(. 1111بغدادی، ابومنصور عبدالقاهر )
 محمدجواد مشکور، تبریز: کتابفروشی حقیقت.

 کوشش. بهعیون المسائل فی الاصول(. 2418حاکم جشمی، ابوسعد المحسن بن محمد بن کرامه )
 .رمضان یلدرم، قاهره: دارالاحسان

. تهران: بیان الاديان در شرح اديان و مذاهب جاهلی و اسلامی(. 1111حسینی علوی، ابوالمعالی محمد )
 روزنه.

-. بهتاريخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام(. 1011/1771ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد )

 الکتب العربی.کوشش عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: دار
 . تهران: موسسه حکمت و فلسفه.أعلام النبوه(. 1181رازی، ابوحاتم )
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. قاهره: النکت فی اعجاز القرآن، ثلاث رسائل فی اعجاز القرآن(. 1711الرمّانی المعتزلی، ابوالحسن )
 دارالمعارف.

 . بیروت: دارالعلم الملایین.الاعلام(. 1787زرکلی، خیرالدین )
کوشش خلیل احمد ابراهیم الحاج، بی . بهاثبات نبوت النبیحسین بن هارون )بی تا(. زیدی، احمد بن 

 جا: مکتبه العلمیه.
. به کوشش فرانتز الأعلان بالتوبیخ لمن ذمّ اهل التاريخ(. 1041/1781سخاوی، شمس الدین محمد )

 بیروت: مؤسسة الرسالة. روزنتال،
ترجمه مؤسسه نشر فهرستگان، تهران: وزارت فرهنگ و  .های عربیتاريخ نگارش(. 1184سزگین، فؤاد )

 ارشاد اسلامی.
 کوشش هاشم محدث، تهران: امیرکبیر.. بهمجمع الانساب(. 1181ای، محمدبن علی )شبانکاره

کوشش صالح عبدالله . بهسیرة الامام المؤيد بالله(. 2441/1020الشجری، ابوالحسین یحیی بن حسین )
 سسه الامام زید بن علی الثقافیه.احمد قربان، صنعاء: مؤ

تاريخ فرهنگ و تمدن (. واکاوی شخصیت المؤید بالله علوی. 1171شورمیج، محمد و شورمیج، مهتاب )
 .71 -81، 8 /1، اسلامی

 کوشش محمد بدران، قم: الشریف الرضی.. بهالملل و النحل(. 1110شهرستانی، محمد بن عبدالکریم )
 . تهران: سمت.فرق اسلامی تاريخ(. 1181صابری، حسین )

-مطالعات سبکهای اعجاز قرآن از دید معتزله. (. نگاهی به مؤلفه1177طالبی قره قشلاقی، جمال )

 .85- 11، 1177، بهار و تابستان 0/1، شناختی قرآن کريم
کوشش عادل نویهض، (. بهالدين و الدوله فی اثبات نبوت النبی محمد)ص(. 1171طبری، علی بن ربّن )

 بیروت: دارالآفاق الجدیده.
 . ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: اساطیر.تاريخ طبری (.1115طبری، محمدبن جریر )

 کوشش کاظم دزفولیان، تهران: طلایه.. بهمنطق الطیر(. 1118عطار نیشابوری، شیخ فریدالدین )
ود بن محمد حداد، ریاض: کوشش محم. بهدلائل النبوة و معه(. 1750فریابی، ابوبکر محمد بن جعفر )

 دارالطیبه.
. التراث النقدی و البلاغی للمعتزله حتی نهاية القرن السادس الهجری(. 1045/1785قصاب، ولید )

 دوحه: دارالثقافه.
کوشش خالد عبدالرحمن عک، بیروت: . بهأعلام النبوه(. 1010ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد )
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 دارالنفائس.
، مرکز المعارف بزرگ اسلامیدايرة«. آملی، ابوالحسین(. »1118موسوی بجنوردی، محمدکاظم )

 .2/545دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، 
 . تهران، کتاب مرجع.نگاریتاريخ و تاريخ(. 1187) ، محمدرضا و دیگرانیناج

دارالامام زید بن علی . صنعاء: أعلام المؤلفین الزيديه(. 1017/2418الوجیه، عبدالسلام بن عباس )
 للطباعه.

. بیروت: (تثبیت دلائل النبوه النبی محمد)صهمدانی اسدآبادی، ابوالحسن عبدالجبار بن احمد )بی تا(. 
 دارالعربیه.

 کوشش عبدالکریم عثمان، قاهره: مکتبة وهبة.. بهشرح اصول الخمسه(. 1022) همو
 صر: بی نا.. مالمغنی فی ابواب التوحید و العدل)بی تا(.  همو

 


